Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 NÚMERO 2028

1 | P á g i n a

PORTARIAS

Portaria nº 590/2022, de 24 de maio de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a servidora, Erivania
Maria Costa Menezes, matricula nº
002429-1, exercendo a Função de
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Públicos), Licença Premio,
durante 03(três) meses a partir de
30/05/2022, referente ao período
aquisitivo 2014/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 24 de
maio de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 591/2022, de 24 de maio de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a)
Patrícia Odila Macedo Lopes, efetivo(a)
na função de Bioquímica - matrícula nº
001147-1, com admissão em 13/10/1997,
lotado(a) na Secretaria Municipal de
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/06/2022, referente ao período
aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24
de maio de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 592/2022, DE
24 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em pleno

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 NÚMERO 2028

2 | P á g i n a

atendimento ao disposto nos artigos n.º
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de
12 de abril de 1994, e no Decreto nº
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,

CONSIDERANDO, a necessidade do
deslocamento de Servidores Municipais
desta Municipalidade, com objetivo de
tratar de assuntos inerentes desta
administração Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a)
Maria Raimunda de Medeiros Silva, CPF:
031.068.324-60 - matrícula nº 003980-2,
ocupante do cargo Efetivo de Professora,
desempenhando suas atividades na
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, ½  (meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),
totalizando R$ 100,00 (cem reais), para
fazer face às despesas com locomoção e
estadia na cidade de Natal/RN, conforme
a seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o
propósito da ½ (meia)  diária tem como
finalidade a participação na Formação
para mediadores de leitura – Modulo II –
Leitura e Inclusão: reflexões sobre
práticas pedagógicas no universo escolar,
que será realizada no complexo cultural
da UERN, Natal/RN Bairro Potengi, no
dias 02 de junho de 2022.

Local de destino: Natal/RN.

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças a
efetuar o pagamento da ½ (meia) diárias
de que trata o Art. 1º da presente
portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24
de maio de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Portaria nº 593/2022, de 24 de maio de
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor, Luiz
Augusto da Silva Bezerra, Comissionado
na função de Diretor do Departamento
de Controle Interno – CC-3, matrícula nº
032123-1, com admissão em 03/02/2021,
lotado(a) na Procuradoria Geral do
Município de Macau, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias,
a partir de 01/06/2022, referente ao
período aquisitivo 2021/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24
de maio de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 02/2022

Dispõe sobre a composição dos membros
da Comissão Municipal de Gestão
Democrática.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA DE MACAU/RN, Luiz Gonzaga
de Oliveira Filho, no uso de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO a Lei nº 1335, de 23 de
dezembro de 2021 que dispõe sobre a
Gestão Democrática e Participativa da
Rede Pública Municipal do município de
Macau;

CONSIDERANDO o disposto no capítulo II,
seção II, dos artigos 11 e 12, § 1º, da Lei
1335;

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR os membros da
Comissão Municipal de Gestão
Democrática;
• Luiz Gonzaga de Oliveira Filho

Secretário Municipal de Educação e
Cultura, membro nato;
CPF: 046.116.204-09
• Suely Miranda de Lima -
Suplente
CPF: 502.900.294-49
Representante da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura

• Larissa Mendonça de Souza
Ribeiro - Titular
            CPF: 058.480.284-60
• Francisco Wallyson Bezerra da
Silva – Suplente
            CPF: 059.162.474-51
Representante do Sindicato dos
Trabalhadores em Educação Pública do
município de Macau (SINTE Regional de
Macau-RN)
• Lídia Silva de Sousa – Titular
            CPF: 084.852.924-30
• Wilson Costa Soares – Suplente
             CPF: 028.207.214-43
Representante do Sindicato dos
Servidores (SINDISMAC/RN)
• Jailton de Sousa Xavier – Titular
CPF: 447.380.484-49
• Gilson Barbosa Lima – Suplente
CPF: 874.621.174-87
Representantes da Comissão do PCCR do
Magistério
• Maria Raimunda de Medeiros
Silva - Titular
            CPF: 031.068.324-60
• Priscila do Vale Silva Medeiros -
Titular
            CPF: 067.854.054-32
• Cassia Maciel da Silva – Suplente
            CPF: 904.300.854-00
• Josivan Fernandes de Araújo
Júnior - Suplente
            CPF: 103.988.704-03
Art. 2º - São atribuições da Comissão
Municipal de Gestão Democrática:
I – elaborar e aprovar o seu Regimento
Interno;
II – organizar, assessorar e fiscalizar a
gestão democrática e, especificamente,
o processo eleitoral em todas as
unidades escolares da Rede Pública
Municipal de Ensino, assumindo o papel
de Comissão Eleitoral durante o processo
para a eleição de Diretor(a) e Vice-
Diretor(a);
III – acompanhar a efetivação da gestão
democrática no âmbito da Rede Pública
Municipal de Ensino, articulando,
mobilizando, fiscalizando, orientando e
intervindo, sempre que necessário;

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 NÚMERO 2028

3 | P á g i n a

IV – analisar, apreciar e deliberar as
questões a ela submetidas, de interesse
da unidade escolar;
V – apoiar a criação e o fortalecimento
de entidades representativas dos
segmentos da comunidade escolar;
VI – orientar, acompanhar e fiscalizar a
criação, instalação e o funcionamento
dos Conselhos Escolares;
VII – aprovar o Regimento Interno dos
Conselhos Escolares de todas as unidades
escolares integrantes da Rede Municipal
de Ensino;
VIII - elaborar as diretrizes operacionais
do processo de eleição;
IX – atuar como instância recursal das
decisões das Comissões Eleitorais
Escolares;
X – julgar os recursos interpostos durante
o processo eleitoral;
XI – definir e submeter à aprovação do/a
Secretário(a) Municipal de Educação e
Cultura parecer, resolução, portaria e o
calendário das eleições da Rede Pública
Municipal de Ensino;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, em Macau/RN, 24 de maio de
2022.

Luiz Gonzaga de Oliveira Filho
Secretário Municipal de Educação e
Cultura

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
020/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2022
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: CONSULTORIA E PESQUISA
TECNICA LTDA, CNPJ: 04.843.193/0001-
77.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE
PESQUISA DE OPINIÃO, TENDO EM VISTA
REALIZAR O LEVANTAMENTO DA
AVALIAÇÃO DA ATUAL GESTÃO, EM
ATENÇÃO A PROMOVER MELHORIAS NO
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.
Valor Global: 7.500,00 (Sete mil e
quinhentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2022.

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação.
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.000 e 1704.0000
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - ERIBERTO
FREIRE DA COSTA CHAPRÃO – CPF:
036.621.404-70 – SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.
Macau/RN, 24 de maio de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 020/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2022
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: CONSULTORIA E PESQUISA
TECNICA LTDA, CNPJ: 04.843.193/0001-
77.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE
PESQUISA DE OPINIÃO, TENDO EM VISTA
REALIZAR O LEVANTAMENTO DA
AVALIAÇÃO DA ATUAL GESTÃO, EM
ATENÇÃO A PROMOVER MELHORIAS NO
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.
Valor Global: 7.500,00 (Sete mil e
quinhentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação.
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.000 e 1704.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito.
Macau/RN, 24 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2022

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: CONSULTORIA E PESQUISA
TECNICA LTDA, CNPJ: 04.843.193/0001-
77.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE
PESQUISA DE OPINIÃO, TENDO EM VISTA

REALIZAR O LEVANTAMENTO DA
AVALIAÇÃO DA ATUAL GESTÃO, EM
ATENÇÃO A PROMOVER MELHORIAS NO
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.
Valor Global: 7.500,00 (Sete mil e
quinhentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2022.
Oriundo: Dispensa nº. 020/2022.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação.
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.000 e 1704.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito.
Pelo Fornecedor: CONSULTORIA E
PESQUISA TECNICA LTDA, CNPJ:
04.843.193/0001-77 – PAULO DE TARSO
TEIXEIRA FERREIRA – CPF: 148.775.034-
04.
Macau/RN, 24 de abril de 2022.

EXTRATO DO 3º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 061/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: SAMUEL RODRIGUES
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ:
35.714.326/0001-65.
OBJETO: Aditivo de readequação
orçamentária, tendo em vista atender às
novas atividades correlatas aos serviços
assentados aos autos do processo nº
94/2021, do qual deriva o contrato nº
61/2021, na ordem de R$ 85.917,14
(oitenta e cinco mil, novecentos e
dezessete reais e quatorze centavos),
equivalente ao percentual de 15,85%.
JUSTIFICATIVA: Considerando o parecer
jurídico favorável;
Considerando a continuidade dos
serviços, visando atender o interesse
público;
Considerando as alegações presentes nos
autos do processo;
Considerando que a NÃO efetivação
deste aditivo ensejará em prejuízo a
infraestrutura do município;
Faz-se necessária o acréscimo de saldo
ao contrato que versa este aditivo.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 NÚMERO 2028

4 | P á g i n a

PELO CONTRATADO: SAMUEL RODRIGUES
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ:
35.714.326/0001-65 – SAMUEL
RODRIGUES DOS SANTOS – CPF:
056.634.114-02.
Macau/RN, 24 de maio de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE
INEXIGIBILIDADE Nº. 006/2022

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: EULOGIO ALVES DE MELO
NETO 46886362372, CNPJ:
35.886.492/0001-49.
Objeto: INSCRIÇÃO DE CONSELHEIROS
TUTELARES NO ENCONTRO DE FORMAÇÃO
PARA PROFISSIONAIS DA REDE DE
ATENDIMNENTO AOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,
CONSELHEIROS DE DIRETO E
CONSELHEIROS TUTELARES, QUE
OCORRERÁ NA CIDADE DE
FORTALEZA/CE, NOS DIAS 25, 26 E 27 DE
MAIO DE 2022.
Valor Global: R$ 1.320,00 (Um mil
trezentos e vinte reais).
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da Lei
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Dotação Orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.007.08.243.0010.2097
Elemento da Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500 0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
José Antônio de Menezes Sousa, CPF:
130.986.084-04 – Prefeito.
Pelo Fornecedor: EULOGIO ALVES DE
MELO NETO 46886362372 – CNPJ:
35.886.492/0001-49 – KELLY CRISTINA
TEODOSIO DA SILVA, CPF: 779.373.414-91
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO,
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Macau/RN, 24 de maio de 2022.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
019/2022
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: PORCINO & FILHOS
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – CNPJ:
04.675.869/0001-97
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REVISÃO DE 5.000KM DO
VEÍCULO FIAT/MOBI LIKE - PLACA RGI-
9G20/RN E FIORINO ENDURANCE 1.4 –
PLACA RGK-4D70/RN, EM

CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA PARA
MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE
FABRICAÇÃO.
Valor Global: 1.035,18 (Um mil e trinta e
cinco reais, e dezoito centavos).
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Fundo Municipal de Saúde
03.001.10.122.0109.2024
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recursos: 1500.0000 e
1704.0000
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - TEREZINHA CRISTINA M.
LOPES DE SOUSA – CPF: 243.229.704-00 –
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Macau/RN, 24 de maio de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 019/2022
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: PORCINO & FILHOS
COMERCIO DE VEICULOS LTDA – CNPJ:
04.675.869/0001-97
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REVISÃO DE 5.000KM DO
VEÍCULO FIAT/MOBI LIKE - PLACA RGI-
9G20/RN E FIORINO ENDURANCE 1.4 –
PLACA RGK-4D70/RN, EM
CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA PARA
MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE
FABRICAÇÃO.
Valor Global: 1.035,18 (Um mil e trinta e
cinco reais, e dezoito centavos).
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Fundo Municipal de Saúde
03.001.10.122.0109.2024
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recursos: 1500.0000 e
1704.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito.
Macau/RN, 24 de maio de 2022.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO